
rávě statistiky z radarů jsou neocenitelným 
pomocníkem pro další zvyšování bezpečnos-

ti dopravy v obci. Všichni máme občas pocit, že 
se v Tuchoměřicích jezdí příliš rychle, jednou za 
čas vidíme nějakého toho blázna či frajírka, kte-
rý kolem nás projede, jen to sviští, a tak si někdy 
v duchu a někdy nahlas zanadáváme, co to bylo 
zase za blbce. Pocit je však jedna věc a přesná čísla 
druhá. A statistiky přináší velké překvapení. Tam, 
kde radary jsou, se rozhodně rychle nejezdí.  
Statistiky z radarů jsme pro vás chtěli zpracovat 
do zpravodaje už na jaře, přibližně čtvrt roku po 

jejich instalaci. Dříve to nemělo smysl, byly nové, 
řidiči si dávali pozor. Až s postupem času si na 
ně zvykají a ztrácí obezřetnost. A to je okamžik, 
kdy začínají být data vypovídající. Jenže pak do 
všeho zasáhla pandemie nového typu koronavi-
ru a provoz zásadně zeslábl. A tak se k publikaci 
výsledků měření dostáváme až teď, kdy už opět 
začíná intenzita provozu stoupat na původní 
hodnoty. Všechna uvedená data vychází z období 
od 19. února do 16. června. Dokončení článku 
na straně 2 

Radary po půl roce: milé překvapení

zpravodaj 06
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 Tuchoměřický
červen
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tolik milionů let je stará lebka triceratopse, která je vystavena v tuchoměřickém out-
letu. Během prázdnin k ní přibude další atrakce - virtuální realita, díky které budete 
moci stanout tváří v tvář dinosaurům. Podrobnosti najdete uvnitř čísla.67

číslo měsíce

www.outuchomerice.cz

S tuchoměřickou školou se v pátek 26. června definitivně rozloučili žáci páté třídy. Kromě vysvědčení si odnesli také pamětní mince, šerpy a speciální překvapení. „Letošní 
páťáci mají neskutečnou smůlu. Dlouhodobě, už v listopadu, jim onemocněla třídní učitelka. Tím pádem s ní neměli vánoční besídku. 11. 3. vláda zavřela školy a plány na roz-
loučení s dětmi jsme mohli zahodit do koše. Hodně jsem přemýšlel, čím jim tu nespravedlnost vykompenzovat. Napadl mě kalendář na rok 2021 z fotografií a hned jsem na něm 
začal pracovat. Doufám, že se jim to překvapení líbí. Nikdy mě tato jejich situace nepřestane mrzet, mám je rád,“ vysvětlil zpravodaji pedagogický asistent Vladislav Halamíček.

Je to už půl roku, co jsme na čtyřech místech v Tuchoměřicích instalovali 
informativní měřiče rychlosti. Tedy radary, které vás informují o tom, jak rychle 
jedete, že překračujete maximální povolenou rychlost a které zároveň zpracová-
vají statistiky o tom, kolik aut kolem projede a jakou jezdí rychlostí. 

Radar 1, ulice V Kněžívce 
u parního mlýna: Průměrná 
rychlost 40,28 km/h (změřeno 
357 tisíc vozidel)

Radar 2, Ulice V Kněžívce před 
obecním úřadem: Průměrná 
rychlost 37,32 km/h (změřeno 
356 tisíc vozidel)

Radar 3, Ulice Hlavní 
u přechodu před obchodem: 
Průměrná rychlost 40 km/h 
(změřeno 556 tisíc vozidel)

Radar 4, Ulice Ke Statenicím 
u hřbitova: Průměrná rychlost 
39,3 km/h (změřeno 
195 tisíc vozidel)

  ZŠ Tuchoměřice
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ěti ve škole a školce vystřídají přes léto děl-
níci a řemeslníci. Ti se vrhnou nejen na 

potřebné opravy, ale i na větší rekonstrukce. 
Třídy sice utichly, lavice se vyprázdnily, ale ve 
školních budovách a kolem nich bude stále 
rušno. Školy se totiž ihned začnou připravo-
vat na nový školní rok. V mateřské školce se 
bude o prázdninách malovat u Rybiček. Je to 
poslední pavilon, který se nestihl vymalovat 
v období uzavření školky kvůli koronaviru.
 V základní škole se hned první pondělí 
o prázdninách začne čistit a opravovat studna 
u zadního vchodu do šaten. Pokud se zjistí, že 
je vody dostatek, bude ji škola využívat na za-

lévání nových záhonků nad školou. 
 Vedle již opravené zdi budou dělníci insta-
lovat nové ocelové schodiště jako náhradu za 
kamenné schody, které se dlouhá léta kvůli 
havarijnímu stavu nepoužívaly. Na pozemku 
nad školou do září vznikne vedle nových zá-
honů také venkovní učebna.
 Ve vnitřních prostorách školy se pustí ře-
meslníci do opravy učebny druháků, chodby 
a schodiště. Bude oškrábána omítka, kterou 
pamatuje několik generací tuchoměřických 
žáků a vymění se PVC na podlahách. Nako-
nec se vymaluje. Nový barevný nátěr dosta-
nou i šatny. 

Můžete namítnout, že průměrné rychlosti nejsou 
příliš vypovídající. Někdo může jet jen 15 km/h 
a někdo 85 km/h a průměrně to vyjde na předpiso-
vou padesátku. Proto je potřeba pro přesnost říci, že 
informativní radary zaznamenávají jen řidiče jedoucí 
30 km/h a více, takže ti nejpomalejší ve statistikách 
nejsou a průměr neovlivňují.  Informace z radarů 
jsou skutečně doplňkovým pohledem, nejde o do-
konalé dopravní sčítání. To provedlo v Tuchoměři-
cích na několika místech ČVUT v roce 2017 a z jeho 
výsledků je velmi podrobná zpráva. Šlo o nenápadné 

krabičky, které přesně počítaly počty vozidel a jejich 
rychlost. Řidiči si jich ani nevšimli, na rozdíl od ra-
darů, které na ně blikají a mají za úkol být co nejlépe 
vidět. Tehdy jsme poprvé černé na bílém viděli, že se 
v Tuchoměřicích jezdí ve skutečnosti pomaleji, než 
jsme si mysleli a data ze současných radarů to letos 
potvrdila. Vždycky se najde pár řidičů, kteří na ostat-
ní nehledí, ale drtivá většina aut jezdí aspoň kolem 
informačních radarů velmi slušně. To rozhodně ne-
znamená, že nebudeme hledat další cesty, jak provoz 
v Tuchoměřicích zpomalit. Ale je to dobrá zpráva. 

Základní a mateřskou školu čekají přes prázd-
niny opravy

Studie dopravy v obci Tuchoměřice

 Martin Růžička, místostarosta

Výsledky měření rychlosti v roce 2017 v ulici V Kněžívce ve směru od D7 do centra obce v místech, kde se dnes u parního 
mlýna nachází informativní radar (u bus zastávky U Dvora).

Profil „V Kněžívce“, průtah III/2405, 
směr centrum, vlim = 40 km/h

Ve středu 27. května proběhla zkouška 
obecního bezdrátového rozhlasu. Když 
už jej obec vlastní, byla by škoda nevyu-
žít další možnosti předávání informací 
mezi občany. Bohužel bylo zjištěno 
několik nefunkčních hlásičů 
a také ulice, kde žádný hlásič není. 
Během letních měsíců budou hlásiče 
opraveny a doplněny.  Vše bude odzkou-
šeno a poté je začneme častěji využívat. 
Děkujeme všem za pochopení.

 Martin Růžička, místostarosta

Měla by obec přes léto sekat trávu na veřejných 
prostranstvích, nebo je nechat zarostlá, aby se 
v půdě lépe udržela vláha, která v letních měsících 
často chybí?

 Dilema dnešní doby. Pro záchranu planety, pro 
udržování vody, pro lákání hmyzu je určitě dobré nesekat. 
Na druhou stranu s vyšší trávou se neobjevuje jen užitečný 
hmyz, ale také různí roztoči a klíšťata. S vysokou trávou se 
také umožňuje snazší cesta pylovým zrnům. Každopádně 
já sama bych byla pro nesekání. Věřím, že se tak opravdu 
udrží lepší stav naší přírody, zajistí se tak rozmanitost 
lučního porostu, umožní se tak rozmnožování hmyzu, 
který je pro naši planetu nesmírně důležitý. Možná by se 
dalo přistoupit k tzv. mozaikovité výseči, kdy se část trávy 
poseká a část nechá volně růst. 

Zuzana Škvorová

 Zda sekat či nesekat záleží na konečném vzhledu 
daného místa. V každém případě by veřejná prostranství 
měla být upravená např. do podoby rozkvetlé louky nebo 
osázená stromy či keři. Příkopy a meze by se sekat měly.
V současnosti platí obecní vyhláška o údržbě veřejné ze-
leně, kde je stanovena všeobecná povinnost sekat travnaté 
plochy dvakrát ročně. Vyhláška by se měla určitě upravit.

Martin Hlaváč, zastupitel

 Samozřejmě, že se má obec starat o veřejná prostranství 
po celý rok, zejména v centru obce. Zvládla by úklid rych-
leji a lépe s odpovídají technikou. Pokud by letos v létě bylo 
sucho, je možné trávu nechat delší, aby půda nevyschla 
a  tráva byla déle  zelená.

Václav Střelba

slovo do pranice

Prostor nad školou se mění před očima. Ještě před koncem školního roku se tu kácelo a uklízelo.
   Barbora Boulová

  Ondřej Kubala
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Během července a srpna budou 
popeláři opět do Tuchoměřic 
přijíždět každý týden. Vždy 
v pátek proto nezapomeňte 
připravit popelnici se směsným 
odpadem. 

2. tuchoměřický obecní 
ples, který se měl konat 21. 
března, už zná nový termín. 
Bude se konat 21. listopadu 
se stejnou kapelou a progra-
mem. Zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti, pokud 
by je ale chtěl někdo vrátit, 
může se obrátit na obecní 
úřad. 

 nepřehlédněte

čase, kdy píšu tento článek, nám vra-
cí příroda dluh v podobě deště. Ještě 

před několika málo týdny byla naše krajina 
vyprahlá, usychaly stromy, květiny a tráva 
rostly pouze tam, kde byly zavlažovány. 
Média nás informovala o nejhorším suchu 
za 500 let. Z čeho při těchto hodnoceních 
vycházeli novináři a vědci šířící šokující 
informace, je pak otázkou. Nejsem zas tak 
úplně mladý, jsem vzděláním zemědělec 
a i ze své profesní kariéry vím, že přicházejí 
období sušší a období deštivější. Další mé-
dii běžně šířené „seriózní“ informace nás 
přesvědčují, že za nižší výskyt některých 
druhů hmyzu a zpěvných ptáků mohou 
zemědělci používající nesmyslné dávky 
pesticidů. Málo se ovšem dočteme, že ze-
mědělská praxe v ČR patří k nejvzdělaněj-

ším na světě a že v ČR je i díky tomu jedna 
z nejnižších spotřeb pesticidů na hektar v 
Evropě. To, že z naší krajiny ptáci a některé 
druhy hmyzu ubývají je fakt, hledat příčiny 
je však daleko složitější. V nedávné době 
každý obyvatel vesnice choval králíky, sle-
pice nebo vepře. Tráva pak nekončila jako 
bioodpad v popelnicích či kontejnerech, 
ale byla potřebná pro krmení zvířat. Z kaž-
ždého kousku škarpy se sušilo seno a tráva 
se pak sekala nejčastěji 2x-3x do roka. Ta-
kovéto louky, škarpy, předzahrádky spolu 
s chovem zvířat, komposty s hnojem byly 
právě přirozenými zdroji velkého množství 
hmyzu a následně ptáků. Dnešní společ-
nost vyžaduje nízce střižené trávníky sytě 
zelené barvy bez kvetoucích rostlin – jak 
se tohoto dosáhne? Samozřejmě používá-

ním vysokých dávek pesticidů a umělých 
hnojiv. O použití pitné vody na závlahu 
se snad radši ani nebudu zmiňovat.  Pány 
z naší technické čety potkáváte v těchto 
dnech nejčastěji obrněné štíty s kvílejícími 
křovinořezy zavěšenými na ramenou. Na 
obci se občas objeví stížnosti typu nemám 
před domem posekáno, kdy budete sekat 
před naší garáží….. Nebylo by prosím mož-
né, pokud je to ve vašich silách, posekat 
si občas plochu před Vaším domem? Vel-
mi často se jedná a malé pásy mezi plotem 
a chodníkem. Velmi by nám to pomohlo 
a naši pánové by se pak mohli více věnovat 
úklidu, zalévání stromů a ostatní údržbě 
naší krásné obce. Pokud toto již děláte, 
moc Vám tímto děkuji. 

odtitul letošního ročníku fotosou-
těže zní: Tuchoměřice v proměnách 

času. Soutěž je určena všem milovníkům 
fotografie, dospělým, dětem, amatérům 
i profesionálům. Cílem jsou krásné fotky 
do obecního kalendáře. Své obrázky posí-
lejte do 30. září 2020 na e-mail foto@ou-
tuchomerice.cz. Email může mít velikost 

maximálně 10 MB. Pokud máte větší ob-
jem dat, pošlete více e-mailů, popřípadě 
použijte www.uschovna.cz.  Snímky musí 
být vyfoceny v Tuchoměřicích a blíz-
kém okolí, na šířku a v dobrém rozlišení 
(2500x3800 pix.).  Z došlých snímků vybe-
reme 12 nejlepších do obecního kalendáře 
pro rok 2021. 

Zeleň a předzahrádky 
v Tuchoměřicích

Nezapomeňte přes prázdniny 
na fotosoutěž

 Pavel Cihlář, starosta

 Pavel Cihlář, starosta

z 06-07/20T

V aplikaci Zlepšeme Česko 
můžete v těchto dnech hod-
notit práci obecního úřadu. 
Děti dostaly vysvědčení, 
vystavte ho i nám. Podrob-
nosti získají zaregistrovaní 
uživatelé aplikace emailem 
či sms zprávou.

Váš obecní úřad
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kolní rok dojíždíme v poklidu, zrušili jsme 
plánované akce, většinu času trávíme na 

školní zahradě, dětí je méně a všichni se snažíme 
být ohleduplní. 17. 6. jsme se na zahradě školky 
rozloučili s předškoláky. Slavnost se tentokrát 
sice konala bez rodičů a bez vystoupení dětí, ale 
náladu nám to nezkazilo. Hezky jsme si to užili 
a ukáply i slzičky.
 Jiný byl letos i zápis do školky. S novými ro-
diči jsme se seznámili až 16. 6. na schůzce a děti 
jsme ještě neviděli vůbec. O to víc se na ně bu-
deme těšit v září. Všem žádostem o přijetí jsem 
vyhověla a přijala 21 dětí. 16 dětí odchází do 
školy, některé se stěhují a pár dětí půjde do pří-
pravné třídy ZŠ Nebušice.
 Před námi je ještě pár týdnů prázdnino-
vého provozu, který je letos prodloužen až 
do 17. července. 

o přestávce způsobené koronavirem jsme 
opět zasedli do lavic. Děti se viditelně těši-

ly a my dospěláci také. Ať si říká, kdo chce, co 
chce, naživo je komunikace stonásobně lepší 
než přes obrazovky. Nastavila jsem pro návrat 
poměrně přísná opatření pro děti i dospělé. 
Slevovat je snazší než přitvrzovat. Takže po-
malinku slevujeme, ale závazná pravidla ctíme. 
Očekávala jsem zmatky a potíže. Nic z toho se 
nekonalo. Děti byly skvělé. Byly ukázněné, do-
držovaly pravidla a byla radost je pozorovat při 
práci. Jsem ráda, že se nám dařilo také skloubit 
učení doma a ve škole. Děti se z domova zpravi-
dla poctivě on-line připojovaly k výuce. Bylo ve-
lice dobře vidět, že většina dětí opravdu makala. 
 Doufám, že v září již nastane zcela běžný pro-
voz. Další opatření v podobě uzavření škol si 

jistě nikdo nepřeje. Distanční výuka je řešení, 
ale spíš pro starší děti. V září budeme více času 
věnovat procvičování a prohlubování letošního 
učiva. Zvládli jsme probrat většinu učiva, ale ne 
dostatečně procvičit. Takže začneme napravo-
váním restů. V září také zjistíme případný zájem 
o školu v přírodě a v případě pozitivního ohlasu 
bychom se ji pokusili zajistit. Opět domlouvá-
me plavecký výcvik. A samozřejmě plánujeme 
obnovení zájmového vzdělávání a kroužků. 
Chystáme také drobné organizační změny. Děti 
již nedostanou soupis sešitů, ale nakoupíme je 
hromadně. Na začátku roku za ně jen vybereme 
peníze. V letošním školním roce byl u třetí třídy 
zaveden třídní fond, ze kterého se platily různé 
školní akce, koncerty, učebnice a podobně. Já 
jsem k tomu zpočátku byla skeptická, ale nako-

nec se to osvědčilo. Bylo by asi fajn to rozšířit 
i na další ročníky. 
 Chci poděkovat všem žákům, rodičům, pe-
dagogickým pracovníkům a zřizovateli za práci 
v této podivné době. Nejvíce asi situace dopadla 
na rodiče, kteří pracovali z domova, plnili své 
běžné povinnosti a navíc se učili s dětmi. Dě-
tem děkuji za aktivitu a příkladný přístup k za-
dávané práci. A také za to, jak bravurně zvládly 
všechna pravidla a omezení při návratu do lavic. 
Děkuji zřizovateli, že navzdory mnoha novým 
a závažným úkolům, využil uzavření školy k její-
mu vylepšování. A děkuji zaměstnancům školy. 
Opět se ukázalo, že jste ten nejlepší tým, jaký si 
mohu přát. Přeji všem dětem, rodičům i kole-
gům krásné prázdniny a pevné zdraví. 

Pohodový červen ve školce

 Připravila Zuzana Škvorová

 ZŠ Tuchoměřice |  Iva Zavadilová

 MŠ Tuchoměřice |  Petra Nosková

Jak se škola poprala s Covidem

ŠKOLYz 06-07/20T
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iž třetím rokem se díky snaze dobrovol-
níků, TJ Sokol a Ivanu Valešovi můžeme 

během léta bavit pod širým nebem při sledo-
vání filmů.
 Letošní výběr filmů jsme se snažili pojmout 
trochu tematicky, a tak na vás čeká komiks, 
muzikál, detektivní drama, retro hit a jeden 
večer bude patřit filmu podle výběru vás, di-
váků.
 Touto cestou se zároveň omlouváme za 
možné narušení nočního klidu. Slunci poru-
čit nedokážeme, a tak se začátek promítání 
pohybuje v čase kolem 21.00 hod. Věříme, 
že si letní kino nakonec získá většinu z vás. 
Skalní fanoušci ví, ale raději to připomínáme, 
že vstupné je dobrovolné a bude použito na 
úhradu filmu. Takže nezapomeňte teplé oble-
čení, deku a dobrou náladu s sebou. Těšíme se 
na vás. 

o roce se do našeho tuchoměřického lesa 
opět vrátí pohádkové postavy. Můžete 

se těšit na přibližně 13 zastávek s pohádko-
vou tematikou. Na těchto stanovištích čekají 
naše děti soutěže, za které si vyslouží nějakou 

maličkost. Trasa dlouhá zhruba 2,5 km bude 
příjemnou procházkou na sobotní odpoledne 
a takovým malým rozloučením s prázdninami.
 Registrace je na ba-zu-ka@seznam.cz, kde 
je potřeba uvést jméno dítěte, případně věk. 

Cena za akci 80 Kč bude splatná na místě akce 
v den jejího konání. Výtěžek z akce po úhradě 
nákladů poputuje jako každý rok na konto na-
dačního fondu Šance Onkoláčkům. Děkujeme 
vám za podporu a těšíme se na vás. 

Letní kino na hřišti

Pohádkový les 2020

 BA-ZU-KA

 BA-ZU-KA

Od poloviny července 2020 bude pro návštěvníky POP Airport otevřen unikátní zážitek, virtuální realita s ná-
zvem Dinosauři VR, která je další fází nově budovaného zábavního parku Dinosauria Museum Prague. Doplní 
tak stávající expozici 67 milionů let staré lebky triceratopse.

   POP 

ZVEME VÁS

3.7. / PÁTEK / od cca 21:00

5.7. od 9:00

17.7. / PÁTEK / od cca 21:00

26.7. od 10:30

31.7. /PÁTEK / od cca 21:00

(2019)

6.7. od 9:30

SRPEN

9.8. od 10.30

14.8. / PÁTEK/ od cca 21.00

28.8. / PÁTEK/ od cca 21.00

29.8. / SOBOTA/ od 15.00 hod
-

www.ba-zu-ka.cz

 Zuzana Škvorová
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Možná už zkušenost s hostivickými policisty 
máte, možná patříte mezi ty šťastnější a jejich 
pomoc jste zatím nepotřebovali. I přesto, že je 
hostivické obvodní oddělení ve velmi malé bu-
dově, co do počtu případů a oznámení je tím 
nejvytíženějším z celé Prahy-západ. Od loňské-
ho prvního října má obvodní oddělení nového 
velitele. Vede ho nadporučík Mgr. Miloš Petřík 

a jeho zástupkyní je nadporučík Mgr. Kateřina 
Rottová. Právě za nimi jsem se stavil na kus řeči 
v pátek odpoledne, těsně před uzávěrkou toho-
to čísla Tuchoměřického zpravodaje.
 „V průměru vyjíždíme každý den k 10-20 
případům. Kam nejčastěji? Tam, kde žije nejvíc 
lidí, je také nejvíce problémů. Tuchoměřice urči-
tě nejsou místem, kam musíme každý den, ale 
na druhou stranu, občas musí hlídka i do vaší 
obce,“ vysvětluje mi s úsměvem Miloš Petřík, 
který před tím, než přišel do Hostivice, vedl 
obvodní oddělení v Libčicích nad Vltavou. 
„Tuchoměřice nijak zvlášť nevybočují z toho, co 
se děje v ostatních obcích. I u Vás řešíme zpravi-
dla majetkovou trestnou činnost, tedy vloupání 
do domů nebo vozidel a problémy s krádežemi 
se nevyhýbají ani skladovým areálům ve vašem 
okolí. Nově jezdíme i do tuchoměřického outletu. 
Stejně jako v jiných obchodních centrech, i zde se 
občas někdo snaží odnést si zboží bez zaplacení.  
Specifická jsou velká letištní parkoviště, která 
jsou ve vašem katastru a s letištěm souvisí i to, 
že se bohužel občas snaží někdo oslňovat přistá-
vající piloty letadel laserem. V takovém případě 
jedeme do Tuchoměřic také,“ doplňuje Miloš 
Petřík. 
 Hostivické policejní oddělení má v terénu 
policisty non-stop, ty ale mohou zastoupit 
v případě potřeby i okolní oddělení. „Pokud 
zasahujeme třeba zrovna v Rudné a něco závaž-

ného se stane také u vás, vyrazí do Tuchoměřic 
policisté z okolních obvodů, nikdy se nestane, že 
by neměl kdo přijet,“ říká zástupkyně velitele 
Kateřina Rottová a doplňuje ještě jednu zají-
mavost: „Když mluvíme o naší práci, většina 
lidí si představí dopravní nehody nebo vloupá-
ní. Ale velmi často musíme řešit i rodinné spory 
nebo situace, kdy se manželé hádají těsně před 
rozvodem a dělají si naschvály. A bohužel jsou 
časté také hádky o děti.“ 
 Na hostivickém policejním oddělení jsou 
také dva policisté, kteří mají přímo na starost 
území Tuchoměřic a řeší s vedením obce to, co 
je pro Tuchoměřice důležité. Jsou jimi prapor-
čík Petr Marušák a podpraporčík Václav Škar-
da. I na základě prosby Tuchoměřic se tu ho-
stivické hlídky objevují poslední dobou častěji 
a sledují také dopravu a dopravní přestupky. 
 V Tuchoměřicích začínáme pomalu ale jistě 
také diskutovat otázku vzniku obecní policie, 
a tak mě zajímá názor velitele hostivických 
státních policistů: „Mým úkolem je zajišťovat 
bezpečnost v celém obvodu a každá věc, která ke 
zvýšení bezpečnosti pomáhá, má svůj význam. 
Obecní policisté mohou být častěji u vašeho pře-
chodu před školou než my, mohou sami kont-
rolovat zákaz vjezdu nákladních aut a jak se 
bude rozvíjet okolí outletu, můžou vám pomoci 
s dalšími problémy, které větší pohyb lidí kolem 
Tuchoměřic přinese,“ odpovídá mi Miloš Pet-
řík. 
 Co do počtu lidí, je hostivické oddělení nej-
větší na celé Praze-západ. A také tu hledají nové 
kolegy. „Pokud by měl někdo z Tuchoměřic chuť 
sloužit u nás, rádi ho přivítáme,“ říká mi Kate-
řina Rottová a pokračuje: „Máme výhodu, že 
jsme u Prahy, je tu vyšší rizikový příplatek než v 
jiných okresech, naši kolegové mají už po prvním 
roce u Policie plat kolem 35 tisíci hrubého mě-
síčně. Co vás mile překvapí, je opravdu mladý 
kolektiv policistů, kteří mají chuť do práce. Jestli 
o tom třeba aspoň trochu přemýšlíte, stavte se tu 
za námi na kafe.“
 Pomalu se zvedám, čas utíká a my si povídá-
me už více než hodinu. Miloš Petřík mě ale ješ-
tě zastavuje: „Ještě jednu věc byste do těch novin 
měl dát. Tuchoměřice nás hrozně překvapily, 
když se tu po vypuknutí pandemie objevil váš 
místostarosta a přivezl nám respirátory. Byli 
jste první, kdo nám pomohl. Moc děkujeme.“ 

V Tuchoměřicích můžeme být do 10 minut, 
říká šéf hostivických policistů

 Připravila Zuzana Škvorová

 ondřej Kubala

Když vytočíte v Tuchoměřicích číslo tísňové linky 158, dovoláte se na středočeské operační středisko, 
které je v Praze-Zbraslavi. Následně pak vyráží do Tuchoměřic v drtivé většině případů hlídka z Hostivice.

Miloš Petřík a nová Octavia, kterou dostali hostivičtí policisté před několika týdny.

 Foto Policie České republiky

 Od 1. října 2019 vede nově policejní oddělení v 
Hostivici nadporučík Miloš Petřík, jeho zástupky-
ní je nadporučík Kateřina Rottová.

 Foto Policie České republiky
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 letos během školních prázdnin pojedou 
autobusy méně často než během klasické-

ho školního roku. Prázdninové jízdní řády 
budou stejné jako během dopravních omeze-
ní kvůli novému typu koronaviru a týkají se 

všech autobusových linek v Tuchoměřicích, 
tedy 312, 322, 319 i 342 do Slaného na zastáv-
ce pod dálnicí. Platit  budou od 27. června až 
do konce srpna. Naopak vlaky budou jezdit 
bez omezení. I v červenci a srpnu tak můžete 

využít ve všední den pět vlakových spojů do 
Hostivice a zpět (s přípoji do Prahy i Kladna 
v Hostivici) a nebo Cyklohráček o víkendech 
a svátcích, který jezdí z Prahy přes Tuchomě-
řice do Slaného. 

ylo to setkání opět po roce, tentokrát již v pře-
vážné míře se známými prodejci. Bohužel i s 

jednou, organizátorem nezaviněnou situací. Tou 
je a asi i bude po celý rok nedostatek ovoce a ze-
leniny. Příčin je řada. K těm hlavním patří letošní 
četné ranní mrazíky následované dlouhodobým 
suchem a nedostatkem lidí nejen na sklizeň plodů, 
ale i jejich prodej. Proto je třeba pochválit nabíd-
ku tuchoměřických velmi raných brambor odrůdy 
Marianka. Ve stáncích voněly také kozí sýry, tradič-
ní uzeniny, zákusky, káva či zmrzlina z Opočna.
 K mání ale nebyly jen potraviny. Za zmínku jistě 
stojí recyklovaný textil. Druhý život v rukách Mar-
kéty Palánové získávají vyřazené košile, džíny i jiné 

textilie. Markéta Palánová nejdříve zpracovávala 
vyřazené textilie od rodinných příslušníků. Později 
jí začaly zásobovat kamarádky. S obdivuhodným 
důvtipem z rukávů košil nebo kapes džínů vyrábí 
bohatý sortiment dárků a praktických pomůcek. Z 
košilových zad a předků šije batohy. 
 Jak už bývá zvykem, nepatřil trh jen obchodu. 
Pro děti byla připravena pohádka a nechyběla ani 
skvělá kuchyně Karla Nováka. Za hezkého počasí 
bylo příjemné se po delším čase opět setkat a u dob-
rého jídla poklábosit se známými. Po prázdninové a 
dovolenkové přestávce se bude další farmářský trh 
konat 19. září. 

o sobotě, kdy byla příroda zřejmě roz-
hodnuta spláchnout veškerou špínu a my 

jen trnuli, kdy s tím úklidem přestane, přišla 
neděle 21. června a konečně bylo sucho. Do-
poledne ještě pošmourné, ale bez deště, a to 
bylo pro nás to hlavní. Představa, že bychom 
museli rušit akci, která byla spojením a tako-
vou náhradou dvou akcí, které se díky Covid 
19 nemohly konat – čarodějnice a dětský 
den - nás upřímně děsila. Nicméně usku-
pení Ba-Zu-Ka má zřejmě fanoušky hodně 
vysoko, a tak nic nebránilo tomu, abychom 
mohli obsadit hřiště a připravit se na příchod 
dětí, a že jich nakonec dorazilo skutečně po-
žehnaně. Z našich interních výpočtů i s těmi 
nejmenšími dětmi, co úspěšně zdolávaly pře-
kážkovou dráhu, dorazilo 148 dětí, a to je 
moc hezké číslo.
 Úspěšné aktivity jako aquazorbing či ská-
kací hrad doplňovaly dva stánky se sladkou 
kuchyní, které nabízely palačinky, vafle a tr-
delníky. Třešničkou na dortu byla bezpochy-
by účast dobrovolných hasičů ze Středokluk, 
kteří pomáhali dětem hasit „hořící objekt“, 

který pro nás vyrobil Martin Hrabě. Na hři-
šti si děti mohly vyzkoušet překážkové dráhy, 
střelbu ze vzduchovky, jemnou motoriku 
a třeba si zahrát na lukostřelce nebo malé 
florbalisty. Zkrátka program byl bohatý. Nej-
lepší byl ovšem závěr, kdy hasiči bohatě zali-
li fotbalové hřiště a na něm několik desítek 
dětí, které se nemohly vodní sprchy nabažit.
 K ohni dorazily děti s nádhernými ma-
lůvkami na spokojených tvářích a po ope-
čení vuřtů a marshmallows se přesunuly 
k pohádce Paddington 2. Skvělé odpoledne 
je za námi a my už se teď nemůžeme dočkat 
dalších akcí, zejména našeho Pohádkového 
lesa, který se koná 29.8. Bližší info najdete na 
www.ba-zu-ka.cz.
 Děkujeme TJ Sokol a Ivanu Valešovi za 
poskytnutí prostor, dobrovolným hasi-
čům ze Středokluk za profesionální přístup 
a našemu OÚ za finanční podporu. Největší 
díky patří všem dětem, co dorazily, ale hlav-
ně našim kamarádům, bez kterých by taková 
akce nikdy nevznikla. 

Prázdninové jízdní řády

Farmářskému trhu přálo počasí

Hurá léto!

 Ondřej Kubala

 |  Michal Vokřál

 |  Ba-Zu-Ka

Prvnímu letošnímu farmářskému trhu v Tuchoměřicích celé dopoledne přálo 
počasí. Dralší ročník farmářských trhů v Tuchoměřicích odstartoval 13. června 
po dlouhém zimním spánku prodlouženém o „koronáčovou“ karanténu.
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ento školní rok probíhal pod záštitou spol-
ku Tušení nový kroužek s názvem Hokusy 

pokusy věnovaný chemickým a fyzikálním expe-
rimentům. S dětmi z prvního stupně jsme mí-
chali barvy i různé chemikálie, vyrobili si sopku, 
zahrádku z krystalů nebo tajné písmo. Měřili jsme 
a vážili, experimentovali s magnety, svíčkami 
nebo barevnými světly.
 V příštím roce budeme pokračovat, a to mini-
málně se dvěma skupinami rozdělenými podle 
věku.
 Přijďte se přesvědčit, že věda je zábava 

a začátku příštího roku by měl u Obchod-
ního centra Šestka začít fungovat velký 

zábavní park. V areálu velkém až 10 000 m2 by 
měly být futuristické tobogány a skluzavky či 
obří prolézačky různých tvarů a délek. To všech-
no jak v kryté části obchodního centra, tak na 
přilehlých pozemcích. Při tvorbě projektu se 
obchodní centrum spojilo s finskou společností, 
která je jedničkou na trhu herních a sportovních 
areálů a podobné projekty realizuje po celém 
světě.  
 „Letošní rok bude pro všechny náročným ob-
dobím, i proto jsme se rozhodli počátkem příš-
tího roku potěšit naše návštěvníky a dopřát jim 
nevšední zábavu plnou radosti. Důležité je ale 
i obchodní hledisko, snažíme se dlouhodobě zvy-
šovat návštěvnost a toto představuje pouze jeden 
z kroků. V uplynulém roce jsme díky rekonstrukci 
a modernizaci centra jako takového, včetně food-
courtu, a práci se skladbou nájemních jednotek 
dosáhli 95% obsazenosti a 20% růstu návštěvnosti. 
Chceme v tomto trendu pokračovat i nadále,“ do-
dává Michaela Němcová, ředitelka OC Šestka. 

 klášteře se v sobotu 13. června konala akce 
s názvem Ora et Labora a hned následující 

neděli tradiční pouť svatého Víta s dobročinným 
bazárkem. 
 Akce Ora et Labora - neboli práce jako na kos-
tele - se letos zúčastnilo téměř 30 lidí. Protože 
bylo dobré počasí, pracovalo se většinou venku na 
obnově dětského hřiště, sanaci jižní ohradní zdi 
či na úpravách zeleně. Všechno se konalo v pří-
jemné atmosféře se závěrečným opékáním buřtů 
a občerstvením.
 V neděli se uskutečnila pouť u příležitosti svát-
ku svatého Víta, kterému je zasvěcen katolický 
kostel v Tuchoměřicích. Tento rok byl program 
poutě do značné míry poznamenán situací kolem 
koronaviru. Všechna vystoupení byla postupně 

zrušena, a tak padlo rozhodnutí tento ročník 
omezit jenom na organizaci dobročinného bazár-
ku na podporu obnovy vnitřního dvora a sanace 
jižní ohradní zdi. Vzhledem k deštivému počasí se 
prodávalo na chodbách kláštera. Letos sice chybě-
la komentovaná prohlídka kláštera, ale bylo mož-
né vidět vnitřní nádvoří před jeho závěrečnou 
rekonstrukcí, která začne v nejbližších dnech. 
 Všem, kteří přispěli k obnově dominanty obce 
ať už fyzickou prací během Ora et Labora  nebo 
podpořili bazárek, srdečně děkujeme! 
 Přejeme všem obyvatelům obce pokojné a slu-
nečné léto a již teď zveme na pouť sv. Víta, spo-
jenou se dnem otevřených dveří kláštera a kuli-
nářským festivalem, která je plánovaná na 13. 6. 
2021. 

www.outuchomerice.cz

Hokusy pokusy pro 
malé badatele

Pouť svatého Víta s dobročinným bazárkem

Za tobogány do OC Šestka

  Jiřina Vítů

  Kateřina Kubalová

Ještě před začátkem letních prázdnin vyšlo další číslo 
časopisu naší školy Školníček. Titulní stranu zdobí 
vítězné snímky už druhé soutěže pro malé fotografy. 
Gratulujeme! Celý časopis je k dispozici 
na webu školy.

Květnoví a červnoví oslavenci
Gratulujeme a přejeme mnoho sil, 
zdraví a štěstí do dalších let.

Julie hataljaková 90 let 
Antonín Toman  75 let
Božena Prokůpková 85 let

 |  Komunita Chemin Neuf
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Jak se bude nová hospoda jmenovat? 
Restaurace se bude jmenovat MUMU - La 
Locanda degli artisti. To se dá přeložit jako 
umělecká restaurace. Moc bychom si přáli, 
aby to bylo místo, kde se budou lidé rádi 
setkávat. Chceme, aby večeře u nás byla zá-
žitkem. Nabídneme dobré jídlo za střední 
ceny.

Můžeme se těšit i na nějaké speciální 
akce?
Určitě ano. V první řadě chystáme slavnost-
ní otevření s programem, které by mělo být 
někdy koncem července, a poté připravuje-
me na každý týden něco jiného. V plánu je 
živá hudba, ale třeba i výstavy či akce spojené 
s módou. 

Jaké jídlo budete vařit a co se u vás bude pít? 
Restaurace nabídne italskou a mezinárodní 
kuchyni a nebude chybět ani pizza. Pít se 
budou vybraná italská vína a pivo. Garantu-
jeme nejlepší suroviny a kvalitu. Jídla si bu-
dou moci hosté vychutnat u nás, nebo jim 
je rádi přivezeme. Můžete k nám ale přijít 
třeba jen na dobrou italskou kávu. Budeme 
připravovat biologickou, ručně zpracova-
nou, bez konzervantů.

Je gastronomie vaší životní láskou?
Já pocházím z Říma, kde měli moji rodiče 
restauraci. Původně jsem vystudoval eko-
nomii na universitě, ale gastronomie si mě 
přitáhla zpátky. Doplnil jsem si vzdělání 
a dnes už mám za sebou 35 let praxe. Jako 

majitel a šéfkuchař jsem vedl restaurace po 
celé Evropě.
No a v jedné z nich jsme se seznámili (za-
pojuje se do rozhovoru paní Marta).  Zami-
lovali jsme se do sebe na Sardinii, kde měl 
Marco úžasnou restauraci a já tam byla na 
pár dní za kamarádkou. Byla to láska na prv-
ní pohled. Marco za mnou přijel do Čech 
a dnes máme syna.

Nestýská se Vám někdy po Itálii?
Kdepak. Tady mám všechno, po čem jsem 
toužil - svou ženu a svého syna.  Samozřejmě 
mi ale občas chybí moře a slunce.

Jaký je Váš recept na úspěšnou restauraci.
Ono vlastně stačí málo. Základem je kvalita 
a pohostinnost, díky které se u vás lidé bu-
dou cítit dobře.

MUMU La Locanda degli artisti

 Kateřina Kubalová a soukromý archiv Marca Seripy
  Kateřina Kubalová Marco Seripa vařil mimo jiné na Street Food Festi-

valu v Holešovicích.

Někdejší Hospoda U Nás se v těchto dnech před očima proměňuje. Na květnovém zasedání totiž naši zastupite-
lé schválili nového nájemce. Je jím pan Marco Seripa. V hospodě teď s manželkou pracují od rána do večera, aby 
už v červenci mohli přivítat první hosty. Co všechno se chystá, napoví následující rozhovor.

Prostory restaurace procházejí radikální proměnou. „Chceme to tu proměnit na salon, kde se budou lidé potkávat. 
Otevřeno bude každý den,“ říká Marta Richterová. Postupně chtějí noví nájemci zvelebit také okolí restaurace, kde 
by měla vzniknout zahrádka.

 Marco Seripa se s rodinou do Tuchoměřic přestěho-
val z Prahy za klidem a zelení a dnes na Tuchoměři-
ce nedají dopustit.

ŽIVOT V OBCI z 06-07/20T
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takar Kníže se narodil 25. 11. 1922 a vy-
rostl v tehdy samostatné Kněžívce. Posléze 

se v Praze vyučil zlatníkem. V letech 1940 až 
1942 byl totálně nasazen. Po válce pracoval 
v TOS Středokluky a také jako topič na kladen-
ské šachtě Gottwald III.
 Miloval fotbal a často chodíval fandit i na 
tuchoměřické hřiště. Zamlada hrával v Zákola-
nech a v Dřetovicích, kde zpočátku žil se svou 
ženou Drahomírou, tamní rodačkou. Posléze 
se oba přestěhovali zpět do Tuchoměřic, kde 
v rodném domku pana Knížete žili 40 let. Vy-
chovali společně syna Otakara, který před sedmi 
roky zemřel. Jeho manželka Blanka dosud žije 

v Tuchoměřicích s paní Drahomírou. Vnuč-
ka Blanka s manželem a pravnučky Renata 
a Lucie žijí v Kladně. 
 „Strejda byl moc hodnej. Těch historek, co 
se navyprávěl,“ vzpomíná neteř Růžena Šmí-
dová.  „Oni zase jezdívali k nám na Berounku 
na chatu a tam s mou dcerou mastili karty. Byl 
to skvělý řidič i houbař. Vždycky nám utekl 
a pak přišel s plným košíkem. On byl prostě 
milónovej,“ usmívá se se slzami v očích paní 
Růžena.  
 Nejstarší občan Tuchoměřic je pochován 
v rodinné hrobce v Dřetovicích. 

Miliónovej člověk

 Připravila Zuzana Škvorová

 Soukromý archiv rodiny |  Kateřina Kubalová

Báječný manžel, táta, strýc, dědeček i pradědeček. Tělem i duší sparťan. 
Takový byl rodák z Tuchoměřic a náš nejstarší občan pan Otakar Kníže. 
Zemřel 3. 5. 2020. Bylo mu 97 let.

Drahomíra a Otakar Knížovi se vzali 8. listopadu 1947. V roce 1997 oslavili Zlatou svatbu a v roce 2017 Briliantovou.

 Otakar Kníže na fotbalovém hřišti v Dřetovicích.

Snímek zachycuje rodný dům Otakara Knížete, jeho tchýni a syna.

Manželé Knížovi se synem Otakarem

S manželkou, přítelem Harry Mullerem a jeho ženou v Tuchoměřicích.

Rok 1986 a dovolená v Rumunsku

NAŠI SOUSEDÉz 06-07/20T
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Opravy, úpravy oděvů a dámské krejčovstvi i šití všeho druhu. www.espevo.cz 
607230043. U Kopečku 181, Tuchoměřice.

Tuchoměřický zpravodaj: 
Tuchoměřický zpravodaj: periodický tisk 
územního samosprávního celku - měsíčník obce 
Tuchoměřice; MK ČR E 21919; vydává Obecní 
úřad obce Tuchoměřice -  V Kněžívce 212, 252 
67 Tuchoměřice; číslo 6-7/2020, vydáno: 26.6. 
2020; náklad: 630 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina 
Kubalová: tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka 
dalšího čísla: 10.8.2020
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CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč
 1/4 stránky - 1000 Kč
 1/8 stránky – 500 Kč
 řádková inzerce – 10 Kč/řádek 
(min 3 řádky, max. 10 řádků) Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v daném měsíci.

centralkladno.cz

JSME TU PRO VÁS,
NAVŠTIVTE NÁS

inzerce

INZERCE z 06-07/20T
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Rychlý internet v Tuchoměřicích
v roce 2012 a v roce 2020.
Když jsme začali v roce 2012 internet v Tuchoměřicích připojovat, nabízeli jsme zákazníkům napří-
klad rychlost 0,3 Mb/s za 300 Kč. Internet se v té době používal na webové stránky a email. Počítače 
se používaly klasické a byli připojené kabelem.

V roce 2020 nabízíme rychlost až 100 Mb/s jen za 499 Kč. Individuálně jsme schopní nabídnout 
rychlost až 250 Mb/s. Pro šetřílky máme tarif o rychlosti až 30 Mb/s jen za 250 Kč měsíčně (Při 
úhradě předem na rok).

Internet se využívá v dnešní době běžně pro sledování videa, moderní IPTV televize a dalších online 
služeb. Prakticky každý chce mít doma wifi vysílání a moderní IPTV televizi která se přizpůsobí Vám.

Nabízíme výhodný balíček našich služeb. Co dostanete když se připojíte?
   Rychlost internetu až 100 Mbs.
   Základní balíček 68 IPTV programů.
   Zpětné sledování TV, když nestihnete svůj oblíbený pořad.
To vše jen za 599 Kč měsíčně.

Navíc smlouvu bez závazků a připojení bez datového omezení.
Zvýhodněný balíček služeb je pro stávající a nové zákazníky.

www.sys-data.com
obchodní oddělení: 777 774 215
nonstop linka: 777 774 221
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